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تاریخ برخورداری ایران از »قانون اساسی« 
در آستانه 120 ساله شدن است. با وجود 
این، اگر روزگاری دور، جامعه ایرانی در  طلب 
وجود قانونی بود که مبنای اصلی همه 
مناسبات میان حاکمیت و مردم قرار 
گیرد، دهه هاست که اجرای  تمام عیار 
اساسی ورد زبان نخبگان سیاسی  قانون 
ق  این رهگذر راه رسیدن به تحق از  است تا 
را پی بگیرند.  تاریخی  واقعی آن خواست 
م  چهارشنبه هفته گذشته صدور حک

مسعود پزشکیان رئیس جمهوری برای 
انتصاب 15 عضو حقوقی و حقیقی »هیأت 
پیگیری اجرای قانون اساسی« در سایه 
اصل 113 قانون اساسی و مسئولیتی که 
اصل بر عهده رئیس جمهوری  این  ق  مطاب
امتدادی بر راهی بود   است،  قرار گرفته 
که در نزدیک به سه دهه گذشته برای 
ل  اصو م و کاست  اجرای بی ک ق و  تحقـــ
صد و هفتاد و هفت گانه قانون اساسی 
طی شده است؛ اقدامی که با توجه به 
اساسی در  التزام به قانون  قرار داشتن 
ی  ی چهارگانه پزشکیان برا رأس محورها
ارکان نظام  همگرایی میان دولت و سایر 

انتظار نبود. از  دور 

پیشینه تلاش برای صیانت از قانون
ایده شکل گیری یک کمیته یا هیأت ویژه 
م رئیس جمهوری و به نمایندگی از او  با حک
اولین  برای پیگیری اجرای قانون اساسی 
ل 1376 از سوی سیدمحمد  بار آبان ماه سا
خاتمی رئیس جمهوری وقت مطرح شد؛ 
او در یک گفت و گوی تلویزیونی  زمانی که 
و در پاسخ به مطالباتی با مضمون »تأمین 
آزادی های مدنی در چهارچوب قانون« 
اصلاح طلبش قرار  پیش روی دولت  که 
م ترین وظایف  از مه گرفته بود یکی 
اساسی  اجرای قانون  را  رئیس جمهوری 
دانست و اعلام کرد »بزودی هیأت پیگیری 
و نظارت بر اجرای قانون اساسی« تشکیل 

گزارش

 »ایران« تاریخ شکل گیری هیأت 
»پیگیری اجرای قانون اساسی« را بررسی کرد

پاسداری از اصل 113

می شود؛ هیأتی که در آن زمان با ریاست 
ق شورای  حسین مهرپور از اعضای ساب
نگهبان تشکیل شد. حقوقدان نام آشنایی 
که بعدها درباره شرح وظایف آن هیأت 
بدیع گفت: »برخی تصور می کردند 
ل دخالت در  که قوه مجریه به دنبا
اما ما دقیقاً نظرمان  قانونگذاری است. 
اجرای قانون اساسی بود و حتی به خود 
م«. با  م تذکر می دادی رئیس جمهوری ه
همین دست فرمان گزارش های هیأت 
ل معطل مانده  تحت ریاست او از رصد اصو
یا کمتر اجرا شده قانون اساسی در قوای 
سه گانه و دیگر نهادها از جمله دلایلی 
بود که در آن مقطع رفته رفته جریان های 
سیاسی محافظه کار و دست راستی را به 
اثرات وجود چنین هیأتی حساس کرد.
تا آنجا که هیأت مذکور با روی کار آمدن 
ل 1384  اد در سا دولت محمود احمدی نژ
م در  منحل شد و سخنگوی دولت نه
ل گفت: »دولت در اجرای  دفاع از آن انحلا
قانون اساسی نیازمند چنین هیأتی نیست 
از هر ظرفیتی برای انجام وظایف خود در  و 
اجرای قانون اساسی استفاده می کند«. با 
ل  اد اواخر سا ل وقتی احمدی نژ این حا
ل از عمر دولت دومش  1390 و دومین سا
نیاز به تشکیل مجدد هیأت نظارت بر 
اجرای قانون اساسی را احساس کرد با 
از سوی شورای  مخالفت های جدی تری 
نگهبان مواجه شد؛ مواجهه ای که بر 
از اصل 113 قانون اساسی  تفسیر متفاوت 

بنا شده بود.
 

فراز و فرود های تفسیر اصل 113
بر اساس اصل 113 قانون اساسی »پس از 
ی عالی ترین  رئیس جمهور ی،  رهبر مقام 
و مسئولیت  است  ور  رسمی کشـــ مقام 
اجرای قانون اساسی و ریاست قوه مجریه 
ی  ی که مستقیماً به رهبر امور را جز در 
این  مربوط می شود، بر عهده دارد«. با 
ل در اجرای این اصل مشخص نشده  حا
است که رئیس جمهوری برای اجرای این 
مسئولیت سترگ و به عبارتی نظارت بر 

اساسی بویژه در  اجرای قانون  حسن 
قوا و دستگاه های دیگر چه اختیارات و 

ابزارهایی در دست دارد.
اما در  م در قانون  این مه مسکوت ماندن 
نزدیک به 27 سالی که از عمر تأسیس 
اساسی«  »هیأت پیگیری اجرای قانون 
است.  اختلاف بوده  می گذرد، موضوع 
ی  و فقها چه آنکه برخی حقوقدانان 
ق  و شورای نگهبان در تفسیر مضی عضـــ
ی  از قانون معتقد بودند »رئیس جمهور
فقط در قوه مجریه ناظر بر حسن 
ل  است«، حا اساسی  ی قانون  اجرا
آنکه رؤسای جمهوری طی سه دهه 
غ از هر جناح بندی سیاسی  اخیر فار
ی وظیفه  اجرا اند که در  معتقد بوده 
رأی مردم  قانونی شان و مسئولیتی که با 
و به نمایندگی از آنها بر عهده دارند باید 
بر تمام دستگاه ها نظارت داشته باشند و 
بتوانند موارد نقض قانون اساسی را رصد، 
اعلام و از مسیرهای قانونی پیگیری کنند.
بر اساس همین برداشت مشترک بود 
که هیأتی که در دولت اصلاحات تشکیل 
ابتدا  اد  احمدی نژ شده بود در دولت 
احیا شد؛ در دولت حسن  منحل و بعد 
روحانی در زیر مجموعه معاونت حقوقی 
رئیس جمهوری و تحت عنوان »معاونت 
ادامه پیدا کرد  اجرایی قانون اساسی« 
ل از عمر دولت سید  و در دومین سا
از حیث شاکله تشکیلاتی  م رئیسی  ابراهی
به وضعی بازگشت که اولین بار برای آن 

ی شده بود.  ح ریز طر
و  ی حقوقی  اعضا از  متشکل  هیأتی 
حقیقی با این فرق که رئیس دولت 
و  ترجیح داده بود مدیریت  م  سیزده
را خود بر عهده داشته باشد.  ریاستش 
تفاوت دیگر »هیأت پیگیری اجرای قانون 
م نیز آن بود  اساسی« در دولت سیزده
از جنس آنچه در  که با مخالفت هایی 
مجادله میان شورای نگهبان و دولت 
از اصل  م بر مبنای تفسیر متفاوت  ده
113 قانون اساسی رخ  داده بود، دچار 
نشد؛ رویه ای که باید امیدوار بود موقت 

م  ل دولت چهارده نبوده باشد و در قبا
م مراعات شود. ه

 
تغییرات ساختار هیأت پیگیری

اساسی در  ی قانون  اجرا ی  پیگیر هیأت 
دولت اصلاحات با ریاست حسین مهرپور 
ی،  و عضویت محمداسماعیل شوشتر
و  افتخار جهرمی، سید محمد هاشمی 
م زاده هریسی،  عضویت موسوی لاری، هاش
ابطحی شکل  امینی و محمدعلی  م  ابراهی
م برای تشکیل این  اد ه گرفت. احمدی نژ
رحیمی  اسفند 1390محمدرضا  هیأت در 
ل و فاطمه بداغی معاون حقوقی  معاون او
ی  وقت، مرتضی بختیار ی  رئیس جمهور
وزیر دادگستری، محمدرضا میرتاج الدینی 
 ، ی ر ئیس جمهو ر لمانی  ر پا ن  و معا
پیشین  ی  اعضا از  ی  عزیز م  اهیـــ ابر
ی،  ی نگهبان، محمدعلی حجاز شورا
ی،  ود شاهر ی  حمد ا حسین  محمد
م  احمد موسوی، قاس فضل الله موسوی، 
انتخاب کرد.  را  احمد علیزاده  و  شعبانی 
ی  رئیس جمهور م  م ه در دولت سیزده
و  ریاست  ترتیب  و معاون حقوقی اش به 
ی قانون  اجرا ی  نایب رئیسی هیأت پیگیر
را بر عهده داشتند و دادستان  اساسی 
امور  ی، معاون  کل کشور، وزیر دادگستر
مجلس رئیس جمهوری، دبیر هیأت 
اساسی معاونت  دولت، معاون قانون 
حقوقی رئیس جمهوری )دبیر هیأت( و 
8 حقوقدان از اعضای آن بودند. هیأت 
پزشکیان  از سوی مسعود  منتصب شده 
نیز تقریباً همان ساختار دولت گذشته 

است.  را حفظ کرده 
اساس، حجت الاسلام محمد  بر همین 
رحیمی  ی آزاد دادستان کل کشور،  موحد
وزیر دادگستری و شهرام دبیری معاون 
ی حقوقی هیأت  اعضا ی  رئیس جمهور
و  ی نایب رئیس  انصار هستند. مجید 
بیژن عباسی سرپرست معاونت قانون 
ی  رئیس جمهور اساسی معاونت حقوقی 

به عنوان دبیر منصوب شدند. 
اماد،  ق د آیت الله سید مصطفی محق

و  قی  و صد محمد  م  سلا ا حجج 
ارسطا، حسین مهرپور،  واد  محمدجـــ
محسن اسماعیلی، باقر انصاری، علی 
م ها  اسلامی پناه، عباس کریمی و خان
ی نیز  و شهیندخت مولاورد ی  لعیا جنید

اعضای حقیقی هستند. 
حضور حقوقدانانی مستقل و در عین 
ل برخوردار از دیدگاه های متفاوت  حا
ور دو حقوقدان زن در جمع  و نیز حضـــ
آنها از  ویژگی های هیأت جدید به شمار 

. وند می ر
 

اهمیت حکمی که پزشکیان صادر 
کرد

اهمیت تشکیل هیأت پیگیری اجرای 
م  از سوی دولت چهارده اساسی  قانون 
م ساختار تعریف  م به نحوی که ه آن ه
شده برای آن تعارضی با نظریه تفسیری 
شورای نگهبان پیرامون »تعیین حدود 
ی  و مسئولیت ها اختیارات  و  وظایف 
ایران« نداشته باشد  ی  ریاست جمهور
ل نوعی نگاه مستقل و  و در عین حا
م باشد، باید در  همه جانبه بر آن حاک
پیشینه گزارش ها و پیگیری های این 
هیأت در ادوار گذشته جست و جو کرد. 
این هیأت در  اینکه  خاصه با یادآوری 
ی نسبت به مراعات قانون  موارد متعدد
و قوانین زیرمجموعه آن در  اساسی 
برخوردهای قضایی با افراد و رسانه ها و 
ل بود. از آزادی های مدنی فعا محافظت 
پزشکیان نیز به عنوان رئیس جمهوری 
این هیأت را تشکیل داده است که قانون 
اساسی را میثاق مشترک همه گروه ها 
ایده وفاق و همکاری خود  ق  برای تحق
از برخورد سلیقه ای با  می داند و بارها 
قانون انتقاد کرده است. بر همین 
انتظار داشت که هیأت  اساس، می توان 
پیگیری اجرای قانون اساسی در دوره 
ل و چشمی تیزبین  پیش رو نهادی فعا
برای رصد هرگونه تعلل و تعارض در 
اجرای قانون اساسی و مدافع تام و 

تمام آن باشد.
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سیاسی

نمایندگان در جریان بررسی لایحه بودجه سال آینده تصویب کردند

اختصاص 11 میلیارد یورو برای واردات دارو و کالاهای اساسی

با تصویب نمایندگان در جلسه روز 
گذشته مجلس شورای اسلامی، در 
ل آینده 11 میلیارد یورو ارز با نرخ  سا
ترجیحی واحد برای واردات صرفاً دارو، 
ملزومات مصرفی پزشکی، شیرخشک 
ل و کالاهای اساسی کشاورزی  اطفا
اختصاص پیدا می کند. به گزارش 
ایسنا، براساس مصوبه نمایندگان 
ل رئیس  کارگروهی مرکب از معاون او
جمهور، رئیس کل بانک مرکزی، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه ، وزر ای اقتصاد، 
جهاد کشاورزی، صمت و بهداشت 
موظفند بر سیاستگذاری و فرآیند 
وارد مصرف ارز  تأسیس، توزیع و مـــ
ای نظارت کنند که  ترجیحی به گونه 
ل به هنگام،  کالاها و خدمات مشمو
اندازه و با قیمت متناسب با نرخ  به 
ترجیحی ارز به مصرف کننده نهایی 

. سد بر
از لایحه  نمایندگان همچنین بندی 
بودجه درباره اجرای متناسب سازی 
لشکری و کشوری  حقوق بازنشستگان 
ل  و صندوق بازنشستگی فولاد در سا
این  ق  را تصویب کردند. طبـــ آینده 
مصوبه، کل نرخ مالیات بر ارزش افزوده 
برابر )10( واحد، صرف متناسب سازی 
حقوق بازنشستگان لشکری و کشوری و 
صندوق بازنشستگی فولاد موضوع جزء 
م  1 بند )ر( ماده 28 قانون برنامه هفت

می شود. توسعه 
حمیدرضا حاجی بابایی، نایب رئیس 
مجلس شورای اسلامی پس از این 
مصوبه مجلس اعلام کرد که دولت 
برای اجرای متناسب سازی حقوق 
ل آینده 104 همت  بازنشستگان در سا

است. پیش بینی کرده 
نمایندگان در دیگر مصوبه خود تعیین 
کردند که موعد پرداخت مالیات 
پایان  تا  لوکس حداکثر  خودروهای 

ل 1404 خواهد بود. آبان سا
مجلس همچنین در جریان بررسی 
ل آینده دستگاه های  لایحه بودجه سا
اجرائی را مکلف کرد در انتهای آذرماه 
فهرست بدهکاران بزرگ به میزان 
صد )100( برابر حداقل نصاب معاملات 
ل های 1403 و قبل را جهت  بزرگ سا
اطلاع عموم منتشر کنند. در این 
ماده هدف از این کار، جلوگیری از 
انباشت مطالبات دولت ناشی از عدم 
پرداخت کالا و خدمات فروخته شده به 
اشخاص حقوقی در بخش غیردولتی 

است. عنوان شده 
روز گذشته  از مصوبات  یکی دیگر 
این بود که  اسلامی،  مجلس شورای 
نمایندگان در لایحه بودجه سازمان 
بورس و اوراق بهادار را مکلف به ایجاد 
اطلاعات مالی  دسترسی برخط به 
اوراق منتشر شده دولت در  و مانده 
سبد دارایی های نهادهای مالی و 

کرد. بانک ها 
همچنین با تصویب نمایندگان مجلس 
فروش آمبولانس های وارداتی تا 10 سال 

ممنوع می شود.
در دیگر مصوبات دیروز به عنوان روز 
م بررسی جزئیات لایحه بودجه،  پنج
م مجلس، دولت مکلف شد  با تصمی
جدولی از پیش بینی درآمد حاصل از 
فروش نفت خام، میعانات گازی، گاز و 
فرآورده های اصلی و فرعی نفتی و گازی 
را در بخش دوم لایحه بودجه ارائه کند.
در دیگر مصوبه مجلس شورای اسلامی 
ق شرکت های تابعه  ور تشوی به منظـــ
ق سیاست های  وزارت نفت برای تحق
م پیشرفت، یعنی  کلی برنامه  هفتـــ
افزایش تولید نفت خام و گاز، و تبدیل 
شدن ایران به مرکز انرژی منطقه، 
از منابع صادرات  مقرر کرد که بخشی 
م صندوق  نفت و گاز پس از کسر سه
ق نفت خیز - گازخیز  توسعه ملی، مناط
و محروم و حساب بهینه سازی مصرف 
ق این اهداف برنامه  انرژی برای تحق

استفاده شود. م  هفت

مجلس

عکس: ابوالفضل نسایی/ایران

تلقی واحدی نسبت به نقش قانون اساسی وجود ندارد
م  ل بطور غیرمستقی تأثیر هیأتی همچون هیأت نظارت بر اجرای قانون اساسی تا به حا
از نوعی فایده ترویجی برخوردار بوده است. به عبارتی، فایده آن، این است  بوده و بیشتر 
که مباحث مربوط به قانون اساسی را در هر برهه از زمان برجسته کرده و سؤالات خوبی را 
ق به تبیین اجرای قواعد حقوقی می شوند، بعید  پیرامون آن مطرح سازند. اما اینکه آیا موف
ل،  به نظر می رسد. چرا که قانون اساسی ما ترکیبی از تدابیر مختلفی است که در وهله او
م دوخته نشده و در وهله دوم با ابهامات تئوریک و بنیادینی روبه رو شده و  به خوبی به ه
در جاهایی نیز به روش التقاطی دامن زده است. از همین رو تا چنین معضلاتی حل نشود، 
این گونه هیأت ها قائل شد. بنابراین، تعیین چنین هیأتی  نمی توان فایده ای برای تشکیل 
ارزش های  اثر ترویجی راجع به برجسته کردن برخی  از سوی رئیس جمهوری، صرفاً یک 
قانون اساسی در ذهن و خاطر مردم دارد و نمی توان فایده زیاد دیگری برای آن متصور بود.
از شروع به کارش می گذرد، آنجا به مشکل  این هیأت با سابقه چندین ساله ای که  کار 
می خورد که اولاً: در خصوص قانون اساسی و نقشی که برای رئیس جمهوری تعریف کرده، اختلاف نظر وجود 
ور ما جا نیفتاده و تلقی واحدی نسبت به نقش قانون  دارد و ثانیا؛ً فرهنگ اعتماد و اتکا به اجرای قانون در کشـــ
م که در این  م می دان اساسی وجود ندارد. همین امر سبب می شود این گونه تدابیر خیلی مؤثر نباشند و بعید هـــ

م بتوان کاری از پیش برد. دوره ه

نجات الله 
ابراهیمیان

سخنگوی پیشین 
شورای نگهبان
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هیأت پیگیری اجرای قانون اساسی که همچون ادوار گذشته در این 
دولت نیز با دستور رئیس جمهوری و احکام انتصاب ایشان تشکیل 
شده است را باید اتفاقی مبارک دانست. زیرا اساس تشکیل این هیأت 
به تکلیف رئیس جمهوری بر اساس اصل 113 قانون اساسی و مسئولیت 

نظارت او بر اجرای قانون اساسی باز می گردد.
منتها در این زمینه یک دعوای حقوقی وجود دارد؛ دعوایی که یک طرف 
آن نظر تفسیری شورای نگهبان از اصل 113 است که این مسئولیت 
م  رئیس جمهوری را محدود به قوه مجریه می داند و در نقطه مقابل ه
نظری است که برخی حقوقدانان دارند و مسئولیت نظارت بر حسن 
اجرای قانون اساسی رئیس جمهوری را شامل تمامی دستگاه ها و قوای 
کشور می دانند.  قانون اساسی مصوب سال  1358 برای رئیس جمهوری 
مقام و جایگاه فرا قوه ای قائل بود. از جمله بر اساس همین اصل 113 
رئیس جمهوری را مسئول هماهنگی قوا و نظارت بر اجرای قانون اساسی 
می دانست. همچنین در آن قانون حل اختلاف بین قوا یعنی میان رئیس مجلس، رئیس شورای 
م بر فراقوه ای  عالی قضایی و نخست وزیر برعهده رئیس جمهوری و در اصول متعدد دیگری ه

بودن رئیس جمهوری تصریح شده بود. اما در قانون اساسی 1368 و براساس مشروح مذاکرات 
م  شورای بازنگری قانون اساسی تعمداً شأن فراقوه ای رئیس جمهوری از او سلب شد و مردم ه
در رفراندوم به اصلاحات قانون اساسی رأی دادند. پس قانون جدید اگر چه اختیارات اجرایی 

رئیس جمهوری را  ده ها برابر کرد اما شأن او را  در حد رئیس قوه مجریه تنزل داد.
پس اگر بر اساس قانون وظایف و اختیارات ریاست جمهوری مصوب 1365 مواردی همچون 
اختیار رئیس جمهوری برای تذکر به قوای دیگر وجود دارد. ناظر به قانون اساسی پیشین 
است. در قانون اساسی مصوب سال 1368 اما  همان قدر که رئیس جمهوری مسئولیت نظارت 
بر حسن اجرای قانون اساسی را برعهده دارد، رئیس مجلس و رئیس قوه قضائیه نیز حائز این 
مسئولیت هستند. با وجودآنچه گفته شد، تشکیل هیأت پیگیری اجرای قانون اساسی تکلیف 
لازم و مبارکی است  هر چند نمی تواند خارج از حیطه قوه مجریه عمل کند. صرف نظر از آن 
دعوای حقوقی باید گفت که تشکیل این هیأت می تواند کمک کننده به رئیس جمهوری 
در راستای ایفای تکلیفش باشد و  برای این دعاوی نباید اعتبار سیاسی قائل شد. زیرا عمده 
مراودات و تعاملات مردم با قوه مجریه است و باید از حقوق مردم در تعاملات شان با نهادهای 
م باید به همین ترتیب از حقوق  زیرمجموعه دولت محافظت کرد. همچنان که قوای دیگر ه

مردم در حیطه خودشان حفاظت و حمایت کنند.

محمد بهادری 
جهرمی

استاد دانشکده 
حقوق دانشگاه 

تربیت مدرس
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ماجرای یک اختلاف حقوقی درباره مسئولیت رئیس جمهوری


